

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024

Processo Administrativo Nº 2024-DTI-086424

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO III

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à interpretação do Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a **Contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de link de comunicação de dados dedicado à internet.**

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 04 de abril de 2024, sendo tempestivo, já que cumpriu o prazo exigido pelo artigo 164, da Lei 14.133/21. Deste modo, esclarece-se:

QUESTIONAMENTOS:

1. Esclarecimento 1

O subitem 3.5.16 do Termo de Referência solicita a comprovação de que a empresa possua conexão própria com, pelo menos, três pontos de tráfego (PTTs), conforme abaixo demonstrado:

3.5.16. Comprovar que a empresa possua conexão própria com, pelo menos, três ponto de troca de tráfego (PTTs). A comprovação deverá ser emitida pelo licitante, através <http://www.ptt.br/particip>, contendo o endereço localidade, números ASN (Autonomous System Number) e data no documento.

A licitante ao tentar acessar o link descrito no subitem acima, constatou que ele não existe, emitindo a seguinte notificação na tentativa de acesso: "not found":

Ante o exposto, a licitante requer esclarecer:

1) O site informado está correto?

RESPOSTA: O Link está fora ou foi alterado.



2) Caso não esteja poderia indicar o link de acesso correto?

RESPOSTA: O Link do site está fora. Pode ser consultado por região pelo site <https://ix.br/particip/mcz>, ou via algum ip do fornecedor no site <https://bgp.he.net/>

3) Existe outra forma de declarar a informação solicitada?

RESPOSTA: Essas informações dos PTTs são públicas(ix.br e mundial).

Itajaí (SC), 05 de abril de 2024.

Rosmeire Coelho Pontes
Agente de Contratação / Pregoeira
(Portaria n° 065/2023)

Fernando Alhdain Potter
Gerente de Tecnologia da Informação

Claudio Roberto Prateat
Administrador de Redes